
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05635
 Del: 02/07/2013
 Esecutivo da: 02/07/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
SIRFIN-PA srl - Acquisto giornate di assistenza informatica applicativo LISIA tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA -  CIG ZCA0A9049B

IL DIRETTORE

Premesso che:

  -  in  data  15/05/2012,  con  propria  deliberazione   n.  24/84,  il  Consiglio   Comunale  ha  provveduto  ad 
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del  
2008, il Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio triennale 2012-2014, la Relazione previsionale e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;

 -     in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 2012,  
con  cui  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

-       in  data  31/12/2012,   con  propria  deliberazione  n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Dato  atto che presso  la  Direzione  Avvocatura  da  tempo  è  in  uso  un  programma  specifico  di  
protocollazione di tutti i fascicoli dal 1985 ad oggi denominato “LISIA” fornito dalla ditta CM S.C.p.A. (poi 
divenuta  Setecom CM, ed infine Sirfin-PA srl) di Roma che si occupa altresì dell’assistenza all’applicativo 
stesso;

Visto che il Comune di Firenze è dotato di un Sistema di Gestione Documentale (SIGEDO) per 
l’intero Ente e che occorreva creare un apposito collegamento con il gestionale LISIA al fine di agevolare le  
operazioni di protocollazione in entrata ed in uscita e le funzionalità di gestione della scrivania informatica;

 Visto che la Direzione Avvocatura con determinazione dirigenziale n. 4049/11 ha  proceduto a  
delegare la  Direzione Risorse Tecnologiche – Servizio Progetti Speciali Direzionali  al  fine di effettuare  
l’integrazione suddetta tra gli applicativi  LISIA e SiGeDo;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05635



Visto che con determinazione dirigenziale n. 6523/11 la Direzione Risorse Tecnologiche – Servizio 
Progetti Speciali Direzionali ha affidato alla società Sirfin-PA srl (cod. ben. 43266), in qualità di società  
produttrice del gestionale,  l’ integrazione del sistema LISIA con il sistema Si.Ge.Do;

Dato atto che l’integrazione tra i due sistemi di protocollazione è ultimata ed è stato effettuato il  
necessario  collaudo;

Rilevata la necessità di prevedere alcuni interventi di assistenza applicativa, sia per una approfondita  
analisi delle nuove funzionalità del programma al fine di  migliorarne l’efficienza operativa ed organizzativa, 
sia per la soluzione di eventuali problemi derivanti dall’uso quotidiano delle applicazioni medesime; 

Considerato che solo la società Sirfin-PA srl  possiede le competenze necessarie a svolgere con 
efficacia  i  tipi  di  servizio  sopra  indicati  essendo  la  società  produttrice  e  fornitrice  dell’  applicativo  da  
manutenere;

Visto che  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato a seguito del DL 52/2012 
(  convertito  in  legge  n.  94/2012)  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  ferma  restando  la  facoltà  di 
attingere  alle  convenzioni  Consip,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario, pena la nullità del contratto ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL. n. 95/2012  (convertito  
con L. n. 135/2012  c.d seconda spending review) ;

   Verificato che  il  servizio  necessario  è  disponibile  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), come da scheda allegata, e fornito dalla Società Sirfin-PA srl;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti, alla società Sirfin-PA srl, la fornitura 
di n. 3 giornate di assistenza informatica per l’applicativo LISIA a seguito delle nuove funzionalità integrate;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto il  vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa  e delle spese in economia approvato con 
D.C.C. n. 326/2003 ed aggiornato con DCC n. 32/2012, con particolare riferimento al combinato disposto di  
cui agli artt. 7 e 10.3 (allegato 1 lettera L);
Visti gli artt. 125 e  57, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;
Visti gli artt. 107 e ss del D.Lgs, 18/8/2000, n. 267;
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali allegati  
integranti, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

   
DETERMINA

  

1. Di affidare alla  Sirfin-PA srl (codice beneficiario  43266)  la fornitura di  n.  3 giornate di  assistenza 
informatica LISIA, per un importo complessivo di € 1815,00 IVA inclusa come da listino prezzi presente  
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – CIG ZCA0A9049B;

2. di impegnare la spesa complessiva di €  1815,00 (compreso IVA), per la fornitura di cui al precedente 
punto, a favore della Sirfin-PA srl (c.b. 43226) sul Capitolo 23310 dell’esercizio 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05635



- SCHEDA DETTAGLIO ARTICOLO
- ORDINE MEPA 786086 

Firenze, lì 02/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004477 00 1815

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05635


